ES i ADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNP.I. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALlZAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N" 028/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACESSO A

INTERNET, COM INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE

LINKS, DISTRIBUÍDOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES - MA.

1 — Abertura da Sessào

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de 2021. reuniram-sc na sala de

licitaçao o Pregoeiro. Scmaias da Silva Morais e  a equipe de apoio Erilene Silva Pereira e

Odineia Costa Rameiro, designados pela Portaria 116/2021. com base na Lei iT' 10.520. de 17 de

julho de 2002. Lei n" 8.666/93. de 21 do junho de 1993. e na regulamentação feita pelo Decreto

Municipal n^ 006/2009. para realizar os procedimentos relativos ao procedimento do Pregão

Presencial n° 028/2021. tipo menor preço por item.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 — Credenciamento

Declarada aberta a fase de credenciamento, o pregoeiro solicitou aos licitantes que

apre.sentassem os documentos exigidos no Edital. Nesse compasso, depois de analisados os

documentos pela Equipe de Apoio e Licitantes presentes, foram credenciadas as empresas que

apresentaram todos os documentos exigidos. Nesse cenário, as empresas estão credenciadas,

conforme demonstrado na planilha em anexo a pre.sente Ata de Pregão.

Todas as empresas foram credenciadas de forma satisfatória, não havendo nenhum

questionamento e/ou indicação de falta de documento de quaisquer das empresas.

3 - Da entrega dos envelopes

Em Seguida, o pregoeiro solicitou que os interessados credenciados entregassem à Equipe

de Apoio, os envelopes n“ 01 - contendo a Proposta e n*^ 02 - contendo a habilitação. Aberto

pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo  a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a

fase de credenciamento, passando-sc à abertura da proposta dos credenciado/não credenciados.

4 — Da Classificação da proposta

.Aberto todos os envelopes contento a proposta, o Pregoeiro franqueou o acesso de todo o

conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem, após o Pregoeiro e a

Equipe de Apoio, passaram a análise da adequação da proposta aos requisitos do Edital,

considerando-se que não houveram proposta que foram indeferidas, passou-se. então, a

classillcação da proposta menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10%

daquela classificado como menor preço, ilcando assim classificadas as propi'sias iniciais dos

licitantes, conforme planilha_em anexo a esta Ata de Licitação do presente procedimento.

íro Tone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNFJ.OI 577 844/Ü001-62

Ressalte-se ainda, que os preços íbram abordados do menor para o maior, ou seja. os

classificados para a rodada de lances, conforme a lei 8.666/93. conforme verificamos na planilha

em anexo.

5 — Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com as empresas classificadas.  Obtendo sucesso na

redução dos preços, atendendo as expectativas da Administração Pública, bem como reduzindo os

preços abaixo do médio estabelecido pela administração.

6 - Da Habilitação

Após a classificação provisória das licitantes vencedoras passou-se, assim, à abertura do

envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e Hquipe de apoio

considerou habilitada as empresas participantes.

Q

7 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor

recursos contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que

seria registrada no llnal da ata.

8 — Da Adjudicação

Considerando que todas as empresas credenciadas não manifestaram intenção de interpor

recurso, o Pregoeiro declara adjudicado o valor total por ITEM para as empresa vencedoras,

conforme planilha em anexo.

9 — Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve início às 10h30min do dia 16 de setembro de 2021. transcorrendo dentro

da normalidade, não havendo nenhum contratempo e/ou ocorrência de maior relevância que

mereça destaque.

10 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual. para constar, lavrou a

presente Ata que. lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro. Equipe de

Apoio e pelos licitantes presentes.

Semaius da Siha morais

Pregoeiro Oücial

Av. Caiiaã 11“ IÜ2 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094  - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNP.I.0I 577 844/0001-62

Equipe de Apoio:

íKmíu/i vS^
Erilene Silva Pereira

Odineia Costa Rameiro

LICITANTE:

BALSAS NET LTDA - ME

ANEXOS

RODADA DE LANCES E MAPA DE APURAÇAO.

r*

Av. Canaã n" 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES - MA
SUBSECRRTARIA DE COMPRAS. CONTRATOS E I.ICITAÇÒKS

DEI^ARTAMENTO DE CONTRATOS E LinTAÇÔES

líQUIPE Dí; PRECiÃO

CREDENCIAMENTO

PORTE

ME/EPP
LOCALREPRESENTANTEEMPRESA

JOSÉ ANTÔNIO BATISTA FRANÇA DE SOUSA AV. BRASIL, N‘ 703, SALA B, BAIRRO POTOSI, BALSAS  - MAMEBALSAS NETLTDA-ME

d'

Equipe de Pregão PresencialPrefeitura de São Pedro dos Crentes

BALSAS NET LTDA-ME

VLR
QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO APRES MENOR VLRITEM

PROPOSTA

Link de Dados “INTERNET” distribuídos nas

R$ Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

30 216.67 lOMEGAS1 R$ 100,00

100,00RS

Link de Dados “INTERNET” distribuídos nas

Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

30 R$ 323,33 20 MEGAS2 R$ 150,00

R$ 150,00

Link de Dados “INTERNET” distribuídos nas

R$ 430,00 Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

30 30 MEGAS R$ 200,003

R$ 200.00

Link de Dados “INTERNET” distribuídos nas

Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

30 R$ 523,33 40 MEGAS4 R$ 300,00

R$ 300,00

Link de Dados “INTERNET” distribuídos nas

Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

50
30 RS 603.33 R$ 350,005

MEGAS
R$ 350.00

1

m-

RODADA DE LANCES

VLR MENOR

PROPOSTA
DESCRIÇÃO VALOR NEGOCIADOITEM QTDE VLR REF.

Link de Dados "INTERNET" distribuídos nas

Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

R$ 100,00RS 216,671 30 R$ 100,00

LANCE 7LANCE 5 LANCE 6EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4

BALSAS NETLTDA-ME R$ 100,00

0

BALSAS NET LTDA - ME

0

0

0

0

VLR MENOR

PROPOSTA
DESCRIÇÃOITEM QTDE VLR REF. VALOR NEGOCIADO

Ünk de Dados "INTERNET" distribuídos nas

Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

R$R$ 323,33 150,002 30 R$ 150,00

LANCE 7LANCE 5 LANCE 6EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4

BALSAS NET LTDA-ME R$ 150,00

0

BALSAS NET LTDA - ME
0

0

0

0

VLR MENOR

PROPOSTA
DESCRIÇÃOVLR REF. VALOR NEGOCIADOITEM QTDE

Link de Dados distribuídos nas'INTERNET

Secretarias Municipais de São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

R$RS 430,00 200,003 30 R$ 200,00

LANCE 7LANCE 6EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

R$ 200,00BALSAS NETLTDA-ME

0

BALSAS NET LTDA - ME
0

0

0

0

VLR MENOR
PROPOSTADESCRIÇÃO VALOR NEGOCIADOVLR REF.ITEM QTDE

Link de Dados "INTERNET" distribuídos nas
R$ 300,00R$ 523,33 R$ 300,004 30

Secretarias Municipais de São Pedro dos
LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6 LANCE 7LANCE 1 LANCE 3EMPRESA VENCEDORA

R$ 300,00BALSAS NET LTDA - ME

0

BALSAS NET LTDA - ME
0

0

0

VLR MENOR
PROPOSTADESCRIÇÃO VALOR NEGOCIADOITEM QTDE VLR REF.

distribuídos nas

Pedro dos

Link de Dados "INTERNET’

Secretarias Municipais de São

Crentes/MA e seus Departamentos

R$ 350,00R$ 603,33 R$ 350,005 30

LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6 LANCE 7LANCE 3LANCE 1EMPRESA VENCEDORA

R$ 350,00BALSAS NET LTDA - ME

0

BALSAS NET LTDA - ME
0

0

0

ts i ADÍ) DO MARAMIAO

PRI-I-RI 1 URA MIJNICIPAI. DF- SÃO PFDRO DOS CRI;NTI;S

CNP.[ n” 01.577.844/00(11-62

MAPA DE APURAÇAO DE PREÇOS

EMPRESA(S) CREDENCIADA(S)
0BALSAS NETLTDA - ME
00
0

0
rOTAI,VALOR FINALEMPRESADESCRIÇÃOQTDEITEM

Link dc Dados “INTERNET” distribuídos

nas Secretarias Municipais de São Pedro dos

BALSA.S NET LI DA - ME
RS 3.000.00R$ 100.0030I

Crenles/MA e seus Departamentos
distribuídos BAl-SAS NET LI DA - MELink de Dados “INTFRNE1"

150.00 RS 4.500.00RSnas Secretarias Municipais de Sào l’cdro dos

(■ renles/M/\ e seus Departamenlos

■) 30

BALSAS NET LT DA -MEl.ink de Dados “1NTIÍRNE'1‘” distribuídos
nas Secretarias Municipais dc Sào Pedro dos
Crentes/MA e seus Departamentos

RS 6.000.00RS 200.003 30

BALSAS .NET L I DA - MELink de Dados "IN I LRNL I ” di.stribuidos
nas Secretarias Municipais de Sào Pedro dos
Crenles/MA e seus Departamentos

RSRS 300.00 9.000.00304

BALSAS NET LTDA - MEl.ink de Dados “INTERNET” distribuídos
nas Secretarias Municipais de Sào Pedro dos
Crentes/MA e scu.s Departamentos

RS 10.500.00RS 350.00303

lOTALÍÍERAL RS 33.000.00

Pregoeiro

Participantes

Av. Canaã NS 102 - Centro - Cep; 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016/1094